№ 1-1-106/2019

64RS0007-01-2019-001091-44

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

14 мая 2019 года г. Балашов

Балашовский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Романова А.В.,

при секретаре Мостовой А.П.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Балашова Саратовской области Кривенцевой С.И.,

подсудимого ФИО2,

защитника Корогодиной М.А., представившей удостоверение № и ордер № от 14 мая 2019 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, временно не работающего, с основным общим образованием, состоящего в браке, имеющего на иждивении двух малолетних детей, военнообязанного, гражданина Российской Федерации, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО2 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено подсудимым в г. Балашове Саратовской области при следующих обстоятельствах. 

В конце октября 2018 года, более точная дата не установлена, ФИО2 находился на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, где обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли и у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства каннабиса (марихуаны) для личного потребления, без цели сбыта в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, в конце октября 2018 года, более точная дата не установлена, находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, сорвал верхние части растения конопли, тем самым, незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство каннабис (марихуану) массой не менее 19,90 г. (после высушивания до постоянной массы при температуре плюс 110-115 градусов Цельсия), что является значительным размером. Приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуану) массой не менее 19,90 г. ФИО2 поместил в полимерную банку с крышкой и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, до момента обнаружения сотрудниками ОНК МО МВД РФ «Балашовский» Саратовской области, то есть до 17:55 часов 01 марта 2019 года.

01 марта 2019 года примерно в 17:15 часов ФИО2 был задержан около 

<

адрес> сотрудниками полиции и доставлен в ОНК МО МВД РФ «Балашовский» Саратовской области по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра в период времени с 17:55 часов по 18:30 часов у ФИО2 в правом боковом кармане куртки была обнаружена и изъята полимерная банка с крышкой с наркотическим средством каннабис (марихуаной) массой 19,90 г. (после высушивания до постоянной массы при температуре плюс 110-115 градусов Цельсия), что образует значительный размер.

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении преступления признал и от дачи показаний отказался.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления установлена судом на основании следующих доказательств. 

Из исследованных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2, данных им при допросе в качестве подозреваемого, следует, что 01 марта 2019 года около 17:15 часов был задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес> и доставлен в полицию на 

<

адрес>, где в присутствии двух молодых людей произведен его личный досмотр. В правом боковом кармане куртки обнаружена и изъята полимерная банка с наркотическим средством марихуаной, которую он нарвал в октябре 2018 года в 50-ти метрах от 

<

адрес> и хранил для личного потребления. 

Участок местности около 

<

адрес>, где ФИО2 приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), осмотрен в ходе осмотра места происшествия 01 марта 2019 г. (л.д. 14-15).

Свидетель ФИО4, чьи показания были исследованы в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что 01 марта 2019 года примерно в 17:15 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» и «отождествление личности» им совместно с сотрудниками ОНК МО МВД РФ «Балашовский» около 

<

адрес> был задержан ФИО2 и доставлен в ОНК МО МВД РФ «Балашовский» по 

<

адрес>. ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что тот указал на отсутствие таких веществ. В ходе личного досмотра, произведенного в присутствии понятых в служебном кабинете №, у ФИО2 в правом боковом кармане куртки была обнаружена и изъята полимерная банка с крышкой с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которая помещена в полимерный пакет (л.д. 85-87). 

О тех же обстоятельствах показал свидетель, оперуполномоченный ОНК МО МВД «Балашовский», ФИО5, чьи показания были исследованы в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, указав, что 01 марта 2019 года присутствовал при личном досмотре ФИО2, у которого в правом боковом кармане куртки была обнаружена и изъята полимерная банка с крышкой, в которой находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета (л.д. 88-89).

Согласно акту личного досмотра 01 марта 2019 г в период времени с 17:55 до 18:30 в каб. № ОНК МО МВД России «Балашовский» по адресу: 

<

адрес> у ФИО2 в правом боковом кармане куртки обнаружена и изъята полимерная банка с веществом растительного происхождения зеленого цвета. (л.д. 6-8).

Из показаний свидетеля ФИО6, чьи показания были исследованы в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 01 марта 2019 года его пригласили присутствовать при проведении личного досмотра ФИО2 Наблюдал, как при личном досмотре в правом боковом кармане куртки защитного цвета гражданина ФИО1 обнаружена и изъята полимерная банка с веществом растительного происхождения зеленого цвета (л.д. 81-82).

О том, что 01 марта 2019 года присутствовал при производстве личного досмотра ФИО2, показал свидетель ФИО7, чьи показания были исследованы в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который указал, что изъятая в ходе личного досмотра полимерная банка с крышкой с веществом растительного происхождения зеленого цвета упакована в полимерный пакет, который был опечатан (л.д. 83-84).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны) после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия составила 19,85 грамм (л.д. 39-42).

Из показаний эксперта ФИО8, исследованных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, масса наркотического средства определялась после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия и составила 19,85 грамма (л.д. 100).

Первоначальная масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны) равной 19,90 г., изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 подтверждена справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой при исследовании израсходовано 0,05 грамма высушенного вещества (л.д. 19-20). 

Изъятое в ходе личного досмотра наркотическое средство - каннабис (марихуана) после проведения экспертизы массой 19,90 грамма осмотрено и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 44-47; 48).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к значительному размеру наркотического средства – каннабис (марихуана) относится размер от 6 гр. до 100 гр. (после высушивания до постоянной массы при температуре +110.. . +115 градусов Цельсия).

Приведенные доказательства подтверждают факт приобретения и хранения ФИО2 наркотического средства в значительном размере.

Достоверность и объективность собранных по делу доказательств у суда сомнений не вызывает. Оценивая изложенные доказательства, суд признает каждое из них допустимым и имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона.

Показания подсудимого ФИО2, данные в ходе предварительного расследования, убедительны, не содержат противоречий, согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем его показания в совокупности с другими исследованными доказательствами суд кладет в основу приговора. 

Суд не усматривает в действиях подсудимого ФИО2 добровольной выдачи наркотического средства, поскольку его изъятие осуществлено в ходе личного досмотра, произведенного после задержания.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

По сведениям, содержащимся в сообщениях ГУЗ «Балашовский межрайонный психоневрологический диспансер» от 11 марта 2019 года ФИО2 на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит (л.д. 71, 73).

Согласно заключению комиссии экспертов от 05 апреля 2019 года № ФИО2 обнаруживает психическое расстройство в виде эпизодического употребления наркотических средств группы каннабиноидов (психические и поведенческие расстройства в результате употребления каннабиноидов без явлений зависимости по МКБ-10). В период инкриминируемого ему деяния он, кроме указанного выше психического расстройства, (в том числе временного), слабоумия, иного болезненного состояния психики, не обнаруживал. Поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния он мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Клинических признаков наркомании не выявлено, в связи с чем в лечении от наркомании он не нуждается (л.д. 96-97).

С учетом приведенных данных суд признает подсудимого вменяемым, подлежащими уголовной ответственности.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и общественную опасность совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности виновного, который характеризуется посредственно, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Полное признание подсудимым ФИО2 вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении малолетних детей суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств суд не усматривает и применяет при назначении наказания правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая см ягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, а также то, что тяжких последствий в результате совершенного преступления не наступило, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде обязательных работ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой - 19,90 грамм - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Саратовский областной суд путем подачи жалобы через Балашовский районный суд Саратовской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий А.В. Романов